P R O C U R A D O R I A
G E R A L  DO MUNICÍ PI O

S E T O R  DF L IC IT A Ç Õ E S mCRATO
PREFEITURA DO

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE
LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N° 2020.12.21.1. A Pregoeira do Município de
Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será
dia 14 de julho de 2021 às 08h30min. objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO-
CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada
no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00tnin ou através dos
sites: www.tce,ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 30 de junho de 2021.
Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

PROCURADORIA  GERAL DO MUNIC ÍP IO
Palácio Alexandre Arraes Largo Júüo Saraiva, S/M - Centro - CEP; 63.100-34? - Crato, Ceará, Brasil

Telefone: + 55 {881 3521-9600 I www.cratn.nearw.hr

https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.cratn.nearw.hr

: DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIII N°153 | FORTALEZA, 01 DE '-X

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS
-  RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO - REPUBLICADO
POR INCORREÇÃO -  A PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS/
CE, TORNA PÚBLICO O RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO
DA TP N°2021.04.23.001P. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
LIMPEZA, MATERIAL COPA/COZINHA E MATERIAIS DIVERSOS
DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS, À UNIDADE MISTA
DE SAÚDE NOSSA SENHORA DAS ANGUSTIAS E UNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE (PSF), DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/
CE, DURANTE O EXERCÍCIO FINANCEIRO DO ANO 2021.
EMPRESAS HABILITADAS: MARIA DO SOCORRO DE SOUSA
LEITE CEREALISTA COMERCIO - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O
N“07.759.165/0001-90; ANAVIRGÍNIA DOS SANTOS DE ARAÚJO-ME,
INSCRITA NO CNPJ SOB O N°22.142.876/0001-05; JONAS ALVES DE
OLIVEIRA NETO - ME, INSCRITANO CNPJ SOB O N“22.556.380/0001 -
88; DIEGO ROMANO DA SILVA - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O
N°36.197.032/0001-76; NEWS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME,
INSCRITANO CNPJ SOB O N°14.555.504/0001-82; DIEGO PEREIRA
FECHINE - ME, INSCRITANO CNPJ SOB O N°33.634.178/0001-43; N
B DA COSTA - ME. INSCRITANO CNPJ SOB O N°34.165.077/0001-
33 E YBP COMERCIAL LTDA - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O
N°26.970.227/0001-53; COMERCIAL RL LTDA - ME, INSCRITA
NO CNPJ SOB O N°15.408.077/0001-72; EMPRESA INABILITADA:
EUGENIO ALVES DO NASCIMENTO LTDA-M E, INSCRITANO CNPJ
SOB O N°02.860.611/0001-35, DEIXOU DE ATENDERAOS ITENS 3.2.1
LETRA “A”, ITEM 3.2.2 LETRA “A” E O ITEM 3.2.4 LETRA !C” . FICA
ABERTO O PRAZO RECURSAL PREVISTO NO ART. 109, INCISO I.
ALÍNEA “A” DA LEI FEDERAL N°8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES
POSTERIORES. CASO NÃO SEJAM APRESENTADOS RECURSOS, A
U3ERTURA DOS ENVELOPES N°02 “PROPOSTA DE PREÇO”, FICA

MARCADA PARA O DIA 09 DE JULHO DE 2021 AS 08H, NASALADA
CPL, RUA SÃO JOSÉ N“270, CENTRO, TARRAFAS/CE. PREFEITURA
MUNICIPAL DE TARRAFAS/CE. 30 DE JUNHO DE 2021. ANTONIO
VIEIRA IZIDÓRIO DOS SANTOS -  PRESIDENTE DA CPL.

*** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE
- ERRATA DE PUBLICAÇÃO. PREGÃO ELETRON1CO
23.06.01/2021. NA PUBLICAÇÃO DO JORNAL OFICIAL DA
UNIÃO / JORNAL OFICIAL DO ESTADO E JORNAL DE GRANDE
CIRCULAÇÃO - QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2021. ONDE
SE LÊ: AQUISIÇÃO DE MATERIAL SERIGÁFICO, CARTAZES,
MEDALHAS E TROFÉUS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DE DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. LEIA-SE CORRETO: REGISTRO
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAL SERIGÁFICO, CARTAZES, MEDALHAS E TROFÉUS,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS UNIDADES
ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/
CE. 30 DE JUNHO DE 2021 -  MAYARA SHELLY NOGUEIRA DE
FREITAS -  PREGOEIRA MUNICIPAL DE JAGUARIBE.

INSTITUTO DRAGÃO DO M A M ?
AVISO DE LICITAÇÃO f c /

ORIGEM IDM jS l
Pregão Eletrônico N“2021055/ II^M

O Instituto Dragão do Mar empresa privada, sem fitjsjiicralivos, inscrita
no CNPJ-M F sob o N °02.455.125/0001-31, em F o r t f e a  - CE convoca
os interessados para participarem  no dia 14/07/202 k A ^ h 3 0 m i n íde'
Pregão Eletrônico objetívandoaquísições de mascaras, coniòtínPcfôTOtçoss
estabelecidas em Edita] disponível nos endereços eletrônicos? www.
licitacoes-.eom.br. em Fortaleza lSdejunhode 2021.

Thaís Maria Coutinho Melo
PREGOEIRA

F L 5

*  *  $  5-5 ífc £  *  *  £

P r e f e i tu r a  M u n ic ip a l  de P a ra m b u  - E x t r a to  do C o n tr a to
- Contratante: Secretaria de Trabalho e Assistência Social. Contratadas: L.
A raújo Gonçalves-M E pelo  valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil
reais). Objeto: Registro de preço para fiituras e eventuais aquisições de umas
mortuárias e serviços funerários (ornamentação, paramentação e translado)
para atender as demandas das familias carentes, conforme especificações
em  anexo. Procedim ento Licitatório: Pregão Presencial N°2020.07.07.
001-SAS. V igência dos C ontratos: 31/12/2021. D otações O rçam en­
tárias: 15.15.08.244.0806.2.051 15.15.08.244.0807.2.029 Elemento de
Despesas: 33.90.32.00 33.90.39.00 Assina pela Contratante: W anderley
Pereira Diniz -  Ordenador de Despesas da Secretaria. Assina Pela ContTatada:
Francisco Edgleuson Ferreira Lima. Data da Assinatura: 18/06/2021.

Prefeitura Municipal de Parambu -  Secretaria de Saúde -  O Pregoeiro da
Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições, resolve
p roceder com o AD IA M EN TO  do recebim ento  do credenciam ento
e os envelopes de H abilitação e P ropostas do Pregão Presencial N°
2021.06.17.001-SESA, cujo objeto: Registro de preços para futura aquisição
de material laboratorial, material médico e medicamentos, junto a secretaria
de Saúde do Município. Com efeito, a abertura do certame, a qual seria dia
30/06/2021 às 09h, realizar-se-á dia 13/07/2021, às 09h (Horário Local).
Ademais, informações permanecerão inalteráveis. Artur Valle Pereira.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO -  IDT -
EXTRATO DE CONTRATO N°05/2021 -  CONTRATANTE: IDT, CNPJ
N°02.533.538/0001-97. CONTRATADA: FÁBIO JOSÉ NAZÁRIO EPP,
CNPJ 15.037.405/0001-71. OBJETO: Serviços de Engenharia e Medicina
do Trabalho. BASE LEGAL: Pregão N°03/21, Lei N°8.666/93. FORO:
Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: 12 meses. PREÇO: RS 70.000,00. Fortaleza,
22/06/2021. SIGNATÁRIOS: Vladyson da Silva Viana, Presidente do IDT
e Fábio José Nazário, Representante Legal.

F S C

MISTO
Papal prodoado
apsrtirda fotáea

I ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2020.12.21.1,
' Pregoeira do Município de Crato/CE tom a público para conhecimento
js  interessados que a data de abertura do certame será dia 14 de julho

de 2021 às 08h30min, objeto: Seleção de melhor proposta para registro de
preços visando futuras e eventuais aquisições dc equipamentos eletrônicos,
informática e suprimentos de informática, visando atender as necessidades
administrativas da Secretaria Municipal de Segurança Pública do Município
de Crato-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro
Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.
tce.ce.gov.br. ehttps://www.licitacoes-e.com.br/. Crato/CE, 30 de junho de
2021. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.06.23.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento
dos interessados que a data de abertura do certame será dia 14 de julho de
2021 às 10h, objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços
visando futuras e eventuais aquisições de ração animal para atender as
necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Crato-CE. O edital e
seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações
localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das
08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://
www.licitacoes-e.com.br/. Crato/CE, 30 de junho de 2021. Valéria do
Carmo Moura -  Pregoeira.

*** *** ***
INSTITUTO DE DESENVOLVIM ENTO DO TRABALHO -  IDT
-  AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO -  O IDT, por sua
CEL, comunica resultado do Pregão Eletrônico N"02/2021. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para desenvolvimento de software
em plataforma web. VENCEDOR: GOLDEN TECHNOLOGIA LTDA,
CNPJ N°09.558.104/0001-90. para o Lote 1 no valor de R$ 489.000,00.
CEL -  IDT.

í!** ***

DESTINADO(A)

https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/

D .O .M . -  A no 2021, E dição n°4748, C ra to /C E , Q uinta, 01 de Julho de 2021, /<

AVISO DE HOMOLGAÇÃO FLS f
{ i

j
r f  /Estado do Ceará -  Sociedade Anônima de Agua e Esgoto do Crato -  SAAEC - Aviso de H om ologarão-- Pregão N ° 20^1.05.31.1

r jc  , , /

Objeto: Registro Formal de Preço para Aquisição de materiais e equipamentos de proteção individual - EPl's, aTiêfem utilizados pelos

colaboradores em ambientes de trabalho, trazendo mais eficiência e segurança nos serviços da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do

Crato - SAAEC, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): D1EGO ROMANO DA SILVA

- ME inscrito no CNPJ n° 36.197.032/0001-76, classificado para o Lote 01 no valor total de RS 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais) de

conformidade proposta de Preços acostada aos autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei n° 8.666/93 e Lei 13.303/16 - José
Yarley de Brito Gonçalves -  Presidente da SAAEC. Data da Homologação: 01 de julho de 2021.

AVISO D E CREDENCIAM ENTO CHAMAMENTO PÚBLICO

rdo do Ceará -  Sociedade Anônima de Agua e Esgoto do Crato -  SAAEC - Aviso de Credenciamento Chamamento Público

n° 01/2021. O Presidente da Comissão Especial de Chamamento Púbico da SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para
conhecimento dos interessados que julgou os documentos de proposta e habilitação dos seguintes interessados: FRANCISCO R1VAILTON
TELES BRAGA - DEMAIS, inscnta no CNPJ n° 06.039.028/0001-19; GRANGEIRO & FERREIRA LTDA, inscrita no CNPJ n”

03.022.834/0001-96; CAIXA ECONÔMICA FEDERAL -  DEMAIS, inscrita no CNPJ n° 00.360.305/0001-04; ANTONIO MARQUES

DA COSTA -  ME, inscrito no CNPJ n° 35.040.765/0001-30; BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A, inscrito no CNPJ n°

90.400.888/0001-42; JOYCE E ANDREIA COMÉRCIO D E MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 14.527.539/0001 -08; R.L.P.

DIAS FARMÁCIA, inscrita no CNPJ n° 40.513.951/0001-89, JESSYKA ALENCAR FERREIRA -  ME, inscrita no CNPJ n°

36.096.990/0001-50 e ITAÚ UNIBANCO S.A, inscrita no CNPJ n° 60.701.190/0001-04. Após análise e julgamento dos documentos declara

todos os participantes CREDENCIADOS para prestação dos serviços de agentes arrecadadores. Maiores informações na sede da Comissão

d' '  ’citação, localizada à Av. Teodorico Teles, n° 30 - Centro, fone (88) 3523-2044, no horário de 08:00 às 11:30 e 13:00 às 16:30 horas, de

segunda a sexta-feira ou e-mail: licitacao@.saaeccrato.com.br. Crato/CE — 01 de julho de 2021. Luan Pereira Maia - Presidente da Comissão

Especial de Chamamento.
COMISSÃO D E  LICITAÇAO

AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N ° 2020.12.21.1.
f

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO  CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N
2020.12.21.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame

será dia 14 de iulho de 2021 às 08h30min. objeto: SELEÇÃO D E MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES D E EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, INFORMÁTICA E  SUPRIMENTOS DE

INFORMÁTICA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n , Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 141i00min ou através dos sites:
www.tce.ce.gov.br. e h ttp s:// www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 30 de junho de 2021. Valéria do Carmo Moura — Pregoeira.

http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/

Com disputa no Congresso, STF julga marco na demarcação deterras indígenas 1 SUPREMO I Ministros discutem se povos
originários somente podem solicitar reconhecimento de territórios que já ocupavam quando foi
promulgada a Constituição

i ü ü

W B Ê Ê Ê
NO U LTIM O  dia  22 , in d íg e n a s

e  p o lic ia is  e n tra ra m  em
co n fro n to  em  B ra s iiia

0  p le n á rio  do Sup rem o  T r i- con flitan tes le va d o s ao  S u ­ L id era n ç a s  de d iv e rsa s  etnias.
h u na i Fed era l ÍSTFJ! re 1 om ou p re m o : a  F u n d ação  A m p aro ac a m p ad as  há m a is  de eo  d ias
o n ic m  o ju lgam en to d c  r e c u r - Tecnológico nn  M eio A m biente em  B ra siiia , m arch aram  ate  a
so  e x tra o rd in á r io  e nvoiven du (F alm a), do govern o  de San ta C âm ara p a r a  p ro te s ta r  d u ram e
a  to se  d o  " í T ü t r c o tem p oral" C atarin a, pede a  re in tegração a  d iscu ssão  dc> p ro jeto  na C o ­
rtus d isc u ss õ e s  sobf e dernar - d e  p osse  d a s  te rra s  so b  tutela m issão  de C onstitu ição e  J u s ­
c aç ã o  d e  te rr a s  mciig en as . A cias e tn ias X okleng, K aigang  n tiça ÍCCJ). A policia rep rim iu  0
v o ta çã o  é u m  d o s pcÜ lt O S  c en - G u aran i. q » e ex igem  a  d e m ar­ ato e houve u m  em hate que te r ­
t ra is  d a  d isp u ta  cm c u rso  en - cação  d o  K eso rv a Indígena de m inou com  se is p esso as  ferid as
tre  lid e ra n ç a s  indige;n a s  e ru - Ib iram a-h a  KÍRnõ. -  três p o licia is e t rê s  iridígenan.
ra lis  ta s. p o rq u e  se rá an a lisa d a A vutaçào foi p a ra lisad a  no A d e p u ta d a  Jn ê n ia  W ap ich a-
em  CLu á te r  d e  r e p e n :u sa ão  ü,e- ú ltim o d ia  u . ap ó s p ed id o de 11a (K ede-iíR ). única p arla m en ­
r a l , p odendo o  r e su lta d o  se rv ir de sta q u e  (en cam inh am ento tai- in d ígen a do Congresso, c
corno p a râ m e tro  p a r a  c aso s p a ra  se ssã o  p resen cia l) a p r e ­ c r ílic a  à p ro p o sta  e  pede que 0
.sem elh an tes r.n futuro . sentado peio m in istro  A le xa n ­ S T F  recon h eça a  incon slitucio-

Os de fe n so res dti le se  do dre  de M o raes. A  m a téria  é n alidade d a  tese da m a rc o  te m ­
m arco  temporel) su sten tam  que retom ad o em  um  m om en to de p oral com o form a de g a ra n tir
os p ovos orig in á rio s só podem d isp u ta  in fen sa . C orre  em  p a ­ os d ire itos d as etn ias e fre a r  0
so lic ita r  o recon hecim ento legal ralelo  na C âm ara o  p ro jeta  de avan ço  d a  lei.
de. te rr itó r io s  q u e já ocu pavam lei 409,<<,'007 que, en tro  oirtros “0  S T F  p ode tra z e r  a  c e n tra -
quan do io i p ro m u lgada a  C on s- d isp osit ivos , p re vê  a  ap licação Sidade do iu igam ento  p a ra  0 lu-
titu ição de igSS. n ’ spcinsávd d a  tese d o  rnarco tem p oral, a tu ro d o s p ovos ind ígen as, u n ja
p o r con solid ai- os c ril é rios p ara pro ib ição d e  ex p an são  d a s  te r ­ vez qu e c a u sa rá  im pacto nos
ife in areaçào . Aíeni dla qu estão r a s  d e m arc ad as , a  lib eração p ro cedim ento s de dem arcação
íem p o rai, porém , os m in istro * d a  ex p loração  ec on óm ica - por d a s  terrais. A tese  do m arco  visa
vão d iscu tir  se  as i.e rros sob ind ígen as e ouí ros g ru p o s  - c a inv iab ilizar a  con clu são  do d e ­
p o sse  de povo» inciígc>nus só  se  - am pliação  do con tato  com  po­ m a rca çõ es qu e se  a r ra s ta m  por
rão  c o n sid era d as tei t i  1 o n o  d c vos isolad os. a n o s m u itas d e la s  anl e s  d a  n o s­
d ire ito  d e sse s  grupois ao final Em  m a n ifestação  c o n trária sa  Constitu ição. D iversos povos
do p ro cesso  ad m in istra tivo  de ao p ro jeio , ind ígen as e  p o li­ ind ígen as con tinu am  s e m o  te r ­
d em arcação . c ia is en traram  em  confronto mo rle p o sse  d a  te rra  p or  razõ es

0  c aso  que su scí tOLl o ju l- no ú ltim o d ia 22. lend o  0 Con­ h istó rica s d o s conflitos”, a f ir ­
g am e n to  en volve rec u rso s g re sso  com o p alco d a  b ata lh a . mou Jo ê n ia . (A g ên c ia  E stu do)